
V5eobec ne zix dzn6 nariadenie
obce Slovensk6 iarmoty d. 4 12015

o miestnych daniuch u miestnom poplutku zu komundlne odpady
a drobnd stsvebnd odpudy

Obecn6 zastupitefstvo obce Slovenskd Darmoty vo veciach rizemnej samospr6vy v zmysle
ustanovenia$ 4ods.3 pism. c), $ 6 ods. 1 zttkona(,.36911990 Zb. oobecnomzriadenivzneni
neskor5ichpredpisovavzmysleustanoveni$2ods. 1a2,$8ods.2,S12ods.2a3,$16
ods. 2, $ 17 ods. 2, 3 a 4, S 29, $ 36, $ 43, $ 51, S 59, $ 83 z6kona (,. 58212004 Z. z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunitlne odpady a drobnd stavebnd odpady
v zneni neskor5ich predpisov (d alej len ,,z6kon o miestnych daniach a poplatku") sa uznieslo
na tomto:

vSeobecn e zhvdznorn n a riadeni

PRVA iasf

$1
Predmet rlpravy

Tlirmto v5eobecne zitvaznym nariadenim (d alej len ,,nariadenie") obec Slovensk6 barmoty
(d alej len ,,spr6vca dane")

a) ustairovuie miestne dane a miestny poplatok za komunirlne odpady a drobnd stavebnd

odpady (d'alej len,,poplatok"),
b) urduje sadzbu dane a poplatku, sp6sob vyberania darre a poplatku, dariovir povimosf

daf,ovnika a poplatnfka,
c) ustanovuje oslobodenie od dane,

d) podmienky zniLenia alebo'odpustenia poplatku.

$2
Druhy miestnych dani'

1) Spr6vca dane uklad6 od 1. januara 2016 na svojom Azemi tieto miestne dane:

a) dai z nehmrtel'nosti,
b) daizapsa,
c) dair za uLivante verejndho priestranstva,
d) daitza ubytovanie,
e) dai, za predajn6 automaty,

0 daitzanevyhernd hracie pristroje.

2) Sprdvca dane uklad6 od 1, janu|ra 2016 na svojorn izemi miestny poplatok za

komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady.



DRUHA d,q'sf

$3
Dailz nehnutel'nosti

D ai z nehnute llno sti za]rdila

a) dai z pozemkov,
b) dailzostavieb,

") daf, z bytov a z nebytovlfch priestorov v bytovom dome (d alej len ,,dail z bytov" )'

1) Spr6vca dane ustatrovuje

2) Sprd,r,ca elane ustanovuje

3) Spr*r,ca dane ustanovuje
4) Spr6vca dane ustanovuje

DAN ZPOZEM.KOV

$4
Hodnota pozemku

hodnotu ornej pOil-v na 0,04494 € za 7 m2, i
hodnotr-r trval;ich trdvnych porastov na 0'078^€ 'za I m"
lrodnotu lesnj-ch pozemkov: na 1"32 € za I m2.

hodnotu stavlbn:rch pozentkor'' na 1 ,32 € z'a 1 m2 '

ss
Sadzba dane

1) Rodn6 sadzba dane zpozemkov podl'a $ 8 ods. I zftkona o miestnych daniach

apoplatkuje0,25%o'

2) Rodnri sadzbu dane zpozemkov uvedenri v ods. I spr6vca dane zvySuje v obci

u pozemkov v tomto dleneni:

;) orn6 pdda, chmefnice, vinice, ovocn6 sady, trvai6 tritvnale porasty na 0,60"h zo zitkladu

dane,

b) zilhrady na0,6AYa zo zhkladu dane,

.j zastavineplochy a n6dvoria, ostatn6 plochy naA,6A0/o zo zilkladu dane,

d lesn6 poze-t y, na ktoqich sri hospodarske lesy, rybniky s chovom tyb a ostatn6

hospod6rsky vyuLivan6 vodn6 plochy naa,6aYa zo zftkladu dane,

ej stavebn6 pozemky na 0,90oA zo zttkladu dane'

3) Spr6vca dane ustanovuje na jednotlivd skupiny pozemkov uvedenych v pism' a) aL e)

tohto odseku, na ktor6 bolo 
-vydane 

povolenie dobyvania loZiska nevyhradendho nerastu

(ra5elina, bahno, kamei, Strk a piesokj alebo na ktorych sa nachildza zariadenie na vyrobu

.t.t t irry zo slnednej energie a na ktor;fch sa nachddza transformadnd stanica alebo predajn;i

stanok striZiaci t< preaalu tovaru alebo poskytovaniu sluZieb rodnir sadzbu dane:

a) orn6 p6da, chmefnice, vinice, ovocn{ sady, trvale ttiwnate porasty na 0,74o/o zo

z6kladu dane,

b) zilbrady na},7Ao/o zo zdkladu dane,

.j zastavineplochy a n6dvoria, ostatn6 plochy na 0,JA9/o zo zhkladu dane,

d) lesn6 poze*kv, na ktorych sri hospod5rske lesy, rybniky s chovom ryb aostatn6
' 

hospodarsky vyuZivan6 vodn6 plochy na0,7()\4 zo z|kladu dane,

e) stavebn6 pozemky na0^70ato zo zitkladu dane'



DAN ZO STAVIEB
$6

Sadzba dane

1) Rodn6 sadzba dane zo stavieb podlia $ 12 ods. I zdkona o miestnych daniach
a poplatku je 0,033 € zakaldy aj zadaty m2 zastavanej plochy.

2) Rodnri sadzbu dane zo stavieb uvedenri v ods. 1 spr6vca dane zvySuje pre:
a) stavby na byvanie a drobne stavby, ktor6 majri doplnkovir funkciu pre hlavnri stavbu na

0,070 € zakaLdy aj zalaty m' zastavanej plochy,
b) stavby na pidohospoddrsku produkciu, skleniky, stavby pre vodnd hospoddrstvo, stavby

vyuLivane na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie vrifiane stavieb na vlastnf
administrativu na 0,220 € zakaldy aj zadaty m2 zastavanej plochy,
c) chaty a stavby na individu6lnu rekre6ciuna0,l2 € zakaLdy aj zad,aty m2 zastavanej

plochy,
d) samostatne stojace gardle na 0,16 € zakaLdy q zalaty m2 zastavanej plochy,
e) stavby hromadn;fch garffiina 0,16 € zakaLdy aj zadaty m2 zastavanej plochy,

0 stavby hromadnych garlLi umiestnenych pod zemou na 0,16 € zakaldy aj zahty m2

zastavanej plochy,
g) priemyseln6 stavby, stavby, shiZiace energetike, stavby, shiZiace stavebnictvu, stavby

vyuLivane na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb na vlastnf administratfvu na 0,70
€ zakaLdy aj zalaty m2 zastavartej plochy,

h) stavby na ostatn6 podnikanie a na zdrobkovt dinnost', skladovanie a administrativu
srivisiacu s ostatnym podnikanfm azfnobkovou dinnost'ou na 0,70 € zakaldy aj zadaty m2

zastavanej plochy,
i) ostain6 stavby neuveden6 v pismendch a) aL, h) na 0,12 € za kaldy aj zadaty m2

zastavanej plochy.

3) Sprilvca dane pri viacpodlaZnych stavb6ch urduje priplatok zakaLde dal5ie podlaZie

okrem prvdho nadzemn6ho podlaZia u:

a) stavby na byvanie a drobn6 stavby, ktor6 majir doplnkovri funkciu pre hlavnri stavbu

v sume 0,06 € za kal.de dalSie podlaZie okrem prvdho nadzemndho podlaiia,
b) stavby na pddohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodnd hospod6rstvo, stavby

vyuLivanl na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie vrdtane stavieb na vlastnf
administrativu v sume 0,06 € za kaLdd d'alSie podlaLie okrem prv6ho nadzemn6ho podlaLia,

c) chaty a stavby na individu6lnu rekre6ciu v sume 0,06 € za kaLde d'alSie podlaZie okrem
prv6ho nadzemndh o p o dlaLia,
d) samostatne stojace gardLe v sume 0,06 € za

nadzemn6ho podlaZia,
e) stavby hromadnych gaftfii v sume 0,06 € za

nadzemn6ho podlalia,
0 stavby hromadnych gafiLi umiestnenfch pod zemou v sume 0,06 € za

podlaZie okrem prv6ho nadzemndho podlaLia,
g) priemyselnd stavby, stavby, shiZiace energetike, stavby, slfZiace stavebnictvu, stavby

vyuLivand na skladovanie vlastnej produkci e wfrtane stavieb na vlastnf administrativu v sume

0,09 € za kalde d'alSie podlaZie okrem prvdho nadzemndho podlalia,
h) stavby na ostatn6 podnikanie a na zhrobkovri dinnost', skladovanie a administrativu

srivisiacu s ostatnlfm podnikanim azttrobkovou dinnost'ou v sume 0,09 € za ka1dd d'alSie

podlaZie okrem prv6ho nadzemndho podlalia,

kaLde d al5ie podlaZie

kaLde d'alSie podlaZie

okrem prvdho

okrem prv6ho

kaLdd dal5ie



i) ostatn6 stavby neuveden6 v pismendch a) ai. h) v sume 0,06 € za kalde d'alSie podlaZie

okrem prv6ho nadzemnlho podlaZia.

DAN Z BYTOV

$7
Sadzba dane

1) Rodn6 sadzba dane zbytov podlia $ 16 ods. I zlkona o miestnych daniach apoplatku

;e 0,0:: € zakaLdy aj zalaty m2 podlahovej plochy byu a nebytov6ho priestoru.

2) Rodnri sadzbu dane zbyov uvedgnri v ods. 1 spr6vca dane zvy5uje v obci u:

a) bytov na 0,06 € zakaLdy zadaty m2 podlahovej plochy bytu,

b) nebytovych priestorov na 0,07 € za kaldy zadaty m' podlahovej plochy nebytov6ho

priestoru.

SPOLOdNE USTANOVENIA PRE DAN Z NEHNUTEXNOSTi

$8
Oslobodenie od dane

1) Spr6vca dane oslobodzuje od dane z pozemkov

a) pozemky, na ktorlich sri cintoriny, kolumb6ri6, urnov6 h6je a rozptylov6 hiky,

b) pozemky vo vlastnictve pr6vnickych osdb, ktor6 nie s'6.zaloLene alebo zriaden6 na

podnikanie

2) Spr6vca dane oslobodzuje od dane zo stavieb stavby vo vlastnictve pr6vnickych os6b,

ktor6 nie st zalolenl alebo zriaden6 na podnikanie

3) Spr6vca dane oslobodzuje od dane zpozemkov a od dane zo stavieb vlastnika, ktoqf

vykon6va dobrovollnicku dinnost' podlia zfkonal.406120ll Z. z. o dobrovollnictve

a o zmene a doplneni niektor;ich ziikonov v prospech obce na podporu plnenia jej

riloh.

$e
Urienie sumy dane, ktorri sprivca dane nebude vyrubovat'

Spr6vca dane urduje, Le dai'v irhrne do sumy troch eur irebude vyrubovat'.

TRETIA CAST
DAN ZA PSA

$10
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane 7 € za jedneho psa a kalend6rny rok. Takto urdend

sadzbadane plati zakaLddho d'alsieho psa u toho ist6ho dariovnika.



STVRTA CAST
DAft ZA U Liv ANIE VEREJNEHo PRIESTRANSTVA

$11
Verejn6 priestranstvf a ich uZfvanie

1) Verejnymi priestranstvami v obci sri:
a) miesta na miestnej komunik6cii - dast' obce Ilia5ovsk6 cesta, Novinky, Cintorinska

cesta, Maly Ilia5ov

b) miesta na pozemku par. d. 17 pred kultirrnym domom, obecnym fradom, hasidskou
zbrojnicou, na niimesti anapozemku par. d. 10/1.

2) Osobitnym sp6sobom
priestranstv6 na:

a) umiestnenie zariadenia,

mOZe fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba tLivat verejnd

slriZiaceho na poskyovanie sluZieb a predajn6ho zariadenia na
verej nom priestranstve
b) umiestnenie stavebnlho zariadenia a umiestnenie sklidky na pozemku vo vlastnictve

obce, ktorl;? je najbliZ5i k pozemku vo vlastnictve stavebnika alebo vlastnika skl6dky,
c) umiestnenie zaiadenia cirkusu, zariadenia lunaparku ainych atrakcii na pozemku

par. (,. 17,
d) trvald parkovanie vozidla mimo str6Zneho parkoviska na pozemku par. d.740, pred

kulturnym domom, obecnym fradom, hasidskou zbrojnicou, na n6mesti a na pozemku
par. d. 10/1

3) Daiovnik je povinny pisomne oznttmit spr6vcovi dane deri zadatia osobitndho
uLivanra verejn6ho priestranstva najneskdr v dei zadatia osobitndho ulivania verejn6ho
priestranstva na predpisanom tladive uveden6ho v prilohe d. 1 tohto nariadenia, ktor6
obsahuje podrobnosti a n6leZitosti oznamovacej povinnosti. Tladivo je pre dariovnika
k dispozicii u spr6vcu dane. Daiovnik je povinny tladivo si s6m r,ypisat' podlia predtlade.
Vyplnen6 tladivo sa doruduje priamo spr6vcovi dane alebo po5tou.

$12
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane za osobitn6 lLivanie verejn6ho priestranstva:
a) za umiestuenie zariadenia, sliLiaceho na poskl'tovanie sluZieb a predajn6ho zariadenra

0,60 € zakaLdy aj zahty m2 akaLdy aj zataty defi,
b) za umiestnenie stavebndho zariadenia 0,60 € za kaLdy aj zadaty m2 akaLdy aj zalaty

def,,

c) za umiestneme zaiadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a inych atrakcii 2,00 € zakaLdy
aj zadaty m2 akaLdy aj zalaty dei.,
d) za umiestnenie skl6dky 2,50 € zakaLdy aj zadaty m2 akaLdy aj zadaty deil,
e) zatrvall parkovanie vozidla mimo str6Zen6ho parkoviska 0,20€ zakaLdy aj zai,aty m2

akaLdy aj za(,aty deir.



PrATA cnsi
naN zAtJByrovANrE

s13
Sadzba dane

Sprdvca dane urduje sadzbu dane zaubytovanie 0,36 € na osobu a prenocovanie.

$14
Dafiovd povinnost'

l) Dariov6 povinnost' vznlkd df,om zatatia poskytovania odplatn6ho prechodndho
ubytovania v ubytovacom zariadenf uvedenom v $ 37 zilkona o miestnych daniach a poplatku.

2) Platitef dane je povinny pisomne oznftmit' deri vzniku alebo dei z6niku dariovej
povinnosti spriivcovi dane do 30 dni odo dia vzniku alebo zdnlku dariovej povinnosti ni
predpfsanom tladive uveden6ho v prilohe d. 2 tohto nariadenia, ktor6 obsahuje podrobnosti
a n6leZitosti oznamovacej povinnosti. Tladivo je pre platitel'a dane k dispozicii u spr6vcu
dane. Platitef dane je povinnj tladivo si siim vypisat' podfa predtlade. Vyplnen6 tladivo sa
doruduje priamo spriivcovi dane alebo po5tou.

3) Platitel dane je povinnlf viest'pfsomne preukftzanir evidenciu ubyovanych fyzickych
os6b - knihu ubytovanlfch. V knihe ub1'tovanych je platitel' dane povinn;i odislovat' strany
a predloZit' knihu ubytovan;fch spr6vcovi dane, do 30 dni od vzniku dariovej povinnosti, na
opediatkovanie a potvrdenie sprdvnosti zadatia vedenia evidencie. Kniha ubyovan;fch musi
obsahovat':
- meno a priezvisko ubytovan6ho,
- dislo obdianskeho preukazu alebo cestovn6ho pasu,
- trvaly pob)4,
- d6tum prichodu a odchodu.

Platitef dane je povinny na vyzvu spr6vcu dane predloZit' knihu ubltovanlfch pri kontrole
alebo ju dorudit' spr6vcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve.

4) Platitef dane je povinny vydat' daiovnikovi (fyzickh osoba, ktor6 sa v zariadeni
odplatne prechodne ubytuje) potvrdenie o zaplateni dane. Potvrdenie o zaplateni dane musi
obsahovat':
- dislo potvrdenia,
- d6tum vydania potvrdenia,
- kto vystavil potvrdenie a kto prijal zaplatenf daf,,
- komu bolo vystavend potvrdenie a kto zaplatil dail,
- podet prenocovani,
- vf5ka zaplatenej dane,
- pediatka a podpis opr6vnenej osoby, ktord vystavila potvrdenie.

Potvrdenie o zaplateni dane je platitef dane povinny uchov6vat' pre daiov6 ridely 5 rokov
od vystavenia potvrdenia.



l-

$ls
Spdsobyryberania dane ajej odvodu

1) Platitell dane vyber6 dai od dariovnika sp6sobom:

a) v hotovosti priamo do pokladne platiteia dane. Platitel' dane odovzd| daiovnikovi

poivrdenie (origin6l) a k6piu si ponech6 platiteli dane pre daiovri kontrolu,

b) prevoOo* , ridtu daiovnika na ridei platitella da-ne. Dokladom o zaplateni dane je vfpis

tfiiu zpeilaZn6ho irstavu, ktor;i platitef ulhov6 pre dariovri kontrolu 5 rokov od rrystavenia

vypisu.

2) Platitef dane m6Ze platit' aodvfudzaf miestnu dai timito sp6sobmi:

a) v hotovosti priamo do pokladne spr6vcu dane,

bj bezhotovostnym pr"rrodo- ,ru ,id.t spr6vcu dane dislo ridtu 8306688/5200 vedenlf

v OTP Banka Slovensko, a.s. Velikf Krti5'

3) platitef dane je povinnli zaplatentdail daiovnikom odviest' spr6vcovi dane Stvtl'roine,

a to do 10. dia po uplynuti Stvrt'roka.

Srnsra. dnsf
DAN ZA PREDAJNN NUTOVTNTY

$16
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane zapredajnd automaty:

a) 100 € za jeden predajn;i automat akJend6rny rok, obsahujrici v skladbe ponirkan6ho

tovaru najviac 10 druhov tovaru,

b) XO e. za jeden predajn;i automat a kalend6rny rok, obsahujrici v skladbe ponfkan6ho

tovaru najviac iO a*t ou tovaru, ak skladba ponrikan6ho tovaru obsahuje tabakov6 vyrobky

alebo alkoholick6 n6Poje,

c) 150 € za jedenpt"aul"y automat a kalend6rny rok s viac ako 10 druhov tovaru,

o 365 € ti i"d"n predajnlf automat akalendarny rok sviac ako 10 druhov tovaru' ak

st<taoua ponrikan6ho tovaru iurutt r.l. tabakovd vfrobky alebo alkoholickd n6poje'

$17
Rozsah a sp6sob vedenia preukdzanej evidencie

Dailovnik je povinnf viest' pisomne preukLzan'A evidenciu o podte prev6dzkovania

predajnlfch automatov. Strany v evidencii je daiovnik povinn;f odislovat' a predloZit'

evidenciu spr6vcovi dane do 30 dni od vzniku daiovej povinnosti na opediatkovanie

a potvrdenie spr6vnosti zadatia vedenia evidencie. Evidencia o podte prev6dzkovania

predajnlich automatov musi obsahovat':

a) deh zadatiaprev6dzkovania predajn6ho automatu,

b) deil ukonde nia ptev ildzkovania predaj ndho automatu,

c) druh, typ aninov predajn6ho automatu,

d) vyrobn6 dislo predajndho automatu,

e) obsah skladby ponrikan6ho tovaru do 10 druhov tovaru,

f) obsah skladby ponirkan6ho tovam nad 10 druhov tovaru,

g) miesto umiestnenia predajn6ho automatu'



Evidenciu je dailovnik povinny na vyzvu spr6vcu dane predloLit pri kontrole alebo ju
dorudit' sprdvcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve.

$18
Spdsob identifikfcie predajnych automatov

Dariovnik je povinny k priznaniu k dani za predajn6 automaty predloZit' spr6vcovi dane

hodnovern6 doklady vyrobcu, ktor6 identifikujri predajnlf automat.

SIEDMA TASf
DAN ZA NEWHERNE HRACIE PNiSTRO.TN

$le
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane zanevyhernd hracie pristroje:
a) 665 € za jeden elektronick;f pristroj na poditadov6 hry a kalenddrny rok,
b) 333 €l za jedenmechanicky pristroj - biliard a kalend6rny rok,
c) fi2 € za jeden mechanicky pristroj - stolny futbal a kalend6rny rok,
d) 102 € za jeden mechanickf pristroj - stolnf hokej a kalend6rny rok,
e) 7A € za jeden mechanic(f pristroj - Sipky a kalend6rny rok,

0 100 € za jedno ine zariadenie na zirbavnl hry ako je uveden6 v pism. a) aL g)

a kalend6rny rok.

$20
Rozsah a spdsob vedenia preukizanej evidencie

Daf,ovnik je povinny viest' pisomne preuk6zan'6 evidenciu o podte prev6dzkovania

nevyhernych hracich pristrojov. Strany v evidencii je dailovnik povinnf odislovat' apredlolit
evidenciu spr6vcovi dane do 30 dni od vzniku daf,ovej povinnosti na opediatkovanie

apotvrdenie sprdvnosti za(atia vedenia evidencie. Evidencia opodte prev6dzkovania

nevyhernych hracich pristroj ov musf obsahovat':

a) dei- zadatia prev6dzkovania nevyherndho hracieho pristroj a,

b) deri ukonde nia pr ev ldzkovania nevyhern6ho hracieho pristroj a,

c) druh, typ anlzov nevyhern6ho hracieho pristroja,
d) vyrobn6 dislo nevyhern6ho hracieho pristroja,
e) miesto umiestnenia nevyhern6ho hracieho pristroja.

Evidenciu je daiovnik povinnj k priznaniu k dani za nevyhern6 hracie pristroje predloZit'

pri kontrole alebo ju dorudit' sprdvcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve.

$21
Sp 6sob identifi kricie nevyhernych hracich pristroj ov

Daiovnik je povinny k priznaniu k dani za nevyhern6 hracie pristroje predloZit' spr6vcovi

dane hodnovern6 doklady vyrobcu, ktord identifikujri nevyherny hraci pristroj.



dsnrn tasf
MTESTNy popLAToK zAronnuNALNE oDpADy

A DROBNE STAVEBTIW oupAny

s22
Sadzba poplatku

1) Spr6vca dane urduje sadzbu poplatku zakomunitlne odpady a drobnd stavebn6 odpady
na obdobie jedn6ho kalend6rneho roka:

a) pri nezavedenom mnoZstvovom zberc- pau5dlny a,0274€ za osobu a kalend6rny deri,
0,07/+0 €.podnikatel,_ FO, pO

b) 0,10 € zakilogramdrobnych stavebnych odpadov bez obsahu skodlivin

2) U pr6vnickych os6b a podnikatel'ov sa ukazovatef dennej produkcie podl,a $ 79 ods. 4zfikona o miestnych daniach a poplatku vyn6sobi koeficientom s hodnotou 1.

3) obec do poplatku zahiita n6klady na zabezpedenie zbern;fch n6dob na triedeny zberzloliekkomundlnych odpadov, pri ktorych sa neuplatriuje rozsir en6 zodpovednost.

4) obec do poplatku nezahiian6klady nazbernun6dobu na zmesovy komun6lny odpad.

$23
sp6soby a lehota zaplatenia poplatku pri mnozstvovom zbere

a vrftenia poplatku

1) Poplatnikm62e pri mnoZstvovom zbere zaplatrt'sprdvcovi dane poplatok:

a) spdsobom
- v hotovosti priamo do pokladne sprdvcu dane,
- bezhotovostnym prevodom na fdet spr6vcu dane Obec Slovenskd Darmoty dislo ridtu
8306688/5200 vedeny v orp Banke Slovensko, a.s., vel,ky Krtis,

b) formou
- Seku,

- prikazuna rihradu zudtupoplatnika na irdet sprdvcu dane,

c) na mieste
- u spr6vcu dane,
- v prislu5nej banke,
- na po5te,

2) Ak poplatnik uhradil spr6vcovi dane vy55i poplatok, ako bol povinny uhradit', spriivca
dane na liadost'poplatnika preplatok vr6ti vlehote-do 30 dni od dorueenia ziadosti ojeho
vriitenie, ak spr6vca dane nemdZe preplatok pouZit' podl'a $ 79 ods. 1 zilkona d, 56312009 Z. z.
o spriive dani a poplatkov v zneni neskoriich predpiiov:

a) spdsobom
- v hotovosti z pokladne spr6vcu dane,



- bezhotovostn:fm prevodom zudtu spr6vcu dane na ridet poplatnika,

b) formou
- vydavkov6ho dokladu,
- po5tovdho Seku,

- prikazuna rihradu z:frdt:u spr6vcu dane na ridet poplatnika,

c) v lehote
- do 30 dni od dorudenia Ziadosti ojeho vr6tenie.

s24
Podmienky na vrftenie poplatku alebo jeho pomernej iasti

1) Spr6vca dane vrSti podfa $ 82 ods. I zikona o miestnych daniach a poplatku poplatok

za k'.ominftlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady alebo jeho pomernri dast' poplatnikovi,

ktor6mu zanikla porrinnost' platit' poplatok v priebehu zdaiovacieho obdobia apreuktfie

splnenie podmienok na vr6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti ustanoven;fch v pism. a)

aZ d) tohto odseku:
a) poplatnik zruSil v obci trvat;i pobyt alebo prechodny pobyt,

Ul iyrl.t..; osobe zaniklo opr6vnenie uLivat by, nebytovy priestor' pozemnri stavbu

ale6o jej dast', alebo objekt, ktoiy nie je stavbou, alebo z{itradu, vinicu, ovocny sad, trvalf

tr6vny porast na in;f ir8el ako na podnikanie, pozemok v zastavanom ttzemi obce okrem

lesn6iropozemku a pozemku, ktoqi je evidovany v katastri nehnutefnosti ako vodn6 plocha,

c) pr6vnickej osobe zaniklo opr6vnenie uLivat nehnutellnost' nach6dzajfcu sa na fzemi

obce na inli ridel ako na podnikanie,

d) podnikatetovi zaniklo opr6vnenie uhivat nehnutefnost nachhdzajricu sa na fzemi obce

na irdel podnikania.

2) poplatnik uplatiuje n6rok na vr5tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti podlia $ 24

tohto nariadenia po predioZeni podkladov uvedenych v $ 26 ods. 1 tohto nariadenia pisomne

u spr6vcu dane po uplynuti dafiov6ho obdobia - kalend6rneho roka.

$2s
podmienky na zniLenie alebo odpustenie poplatku alebo jeho pomernej iasti

1) Spr6vca dane poplatokza komun6lne odpady adrobn6 stavebn6 odpady podla $ 82

ods. 2 zil<ona o miestnych daniach a poplatku zniLi alebo odpusti poplatok alebo jeho

pomernf dast zaobdobie, zaktore poplatnik obci preuk6Ze'splnenie podmienok ustanovenych

u $ ZS ods. 1 nazniLeniepoplatku alebo odpustenie poplatku apredloli podklady ustanoven6

u $ ZO ods. 2 tohto nariad.niu, Leviac ako 90 dni vzdaiovacom obdobi sanezdrLiava alebo

nezdrLiavalnauzemi obce z ddvodu:

vykonu pr6ce alebo Stirdia v zahranrdi. alebo zineho pobytu v zahrani(i,

uykonu prdce alebo Stirdi anauzemi Slovenskej republiky - mimo trval6ho pobytu,

prechodn6ho pobytu v inej obci,
pobytu v zdravotnickom alebo kripel'nom zatiadeni,

vlikonu trestu odiatia slobodY,

vykon6vania dobrovofnickej dinnosti poplatnika, ktory vykon6va dobrovofnicku dinnost'

plAfu zfl<ona d. 40612011 Z. z. o dobrovofnictve a o zmene a doplneni niektorfch

i6konou v prospech obce na podporu plneniajej uloh,

SA

a)

b)
c)
d)
e)

0



g) Le ide o po.platnika (bezdomovca) prihl5sendho na trvaly pob)'t Obecn6ho riradu obce
Slovenskd Darmoty podfa $ 7 ods. 1 pism. I) zdkona d. 25311998 Z. z. o hlSseni pobltu
obdanov Slovenskej republiky a registri obyvatel'ov Slovenskej republiky v zneni
neskor5ich predpisov,

h) prileZitostndho uZivania nehnutel'nosti.

2) Poplatnik uplatriuje niirok na zniLenie alebo odpustenie poplatku alebo jeho pomernej
dasti podl'a $ 25 tohto nariadenia po predloZeni podkladov uveden;fch v $ 26 ods. 2 tohto
nariadenia pisomne u spr6vcu dane po uplynuti dariov6ho obdobia - kalend6rneho roka.

$26
P o dklady p reukazuj rtce vrf ten ie, znii,enie aleb o o dp ustenie poplatku

1) Ak poplatnik poliada v zmysle $ 24 tohto nariadenia apredloli podklady uvedend
v ods. 1, spriivca dane vr6ti poplatok alebo jeho pomernri dasf :

c) fyzick| osoba potvrdenie o zruseni trval6ho alebo prechodndho pobyu,
d) fyzicka osoba list vlastnictva, zru5enie n6jomnej zmluvy - vypoved', ktord preuk6Zu

zru5enie oprdvnenia ulivat by, nebytovy priestor, pozemnf stavbu alebo jej dast', alebo
objekt, ktory nie je stavbou, alebo zdbradu, vinicu, ovocny sad, trvalf triivny porast na iny
ridel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom uzemi obce okrem lesn6ho pozemku a
pozemku, ktorlli je evidovany v katastri nehnutefnosti ako vodn6 plocha,

e) pr6vnick6 osoba list vlastnictva, zru5enie n6jomnej zmluvy - vypoved', ktor6 preuk6Zu
zru5enie opr6vnenia trLivaf nehnutefnost' nachSdzajricu sa na irzemi obce na iny irdel ako na
podnikanie,

0 podnikatel' list vlastnictva, zru5enie nfjomnej zmluvy - vypoved', ktord preuk6Zu
zruSenie opriivnenia ulivat'nehnutefnost'nach6dzajricu sa na fzemi obce na irdel podnikania.

2) Ak poplatnik poZiada v zmysle $ 25 tohto nariadenia apredloLi podklady uveden6
v ods. 2 sprdvca dane zniLi alebo odpusti poplatok alebo jeho pomernri dast':
a) potvrdenie zamestnSvatefa alebo doklad, ktorf opr6viuje poplatnika na prechodny

alebo trvaly pob)t v zahranidi alebo destn6 vyhliisenie, alebo potvrdenie o inom pobyte v
zahranili,
b) potvrdenie zamestn|vatefa alebo doklad, ktory oprrlviuje poplatnika na prechodny

alebo trvaly pob)4 v nauzemi slovenskej republiky - mimo trval6ho bydliska,
c) potvrdenie o ubltovani Studenta na intern6te, v ubytovni alebo v inej nehnutel'nosti

alebo potvrdenie o prechodnom pobye,
d) potvrdenie o hospitaliz6ciivzdravotnickom zariadeni,
e) potvrdenie o kripefnej liedbe,

0 potvrdenie o vykone trestu odiatia slobody,
g) potvrdenie obce o vykon6vani dobrovofnickej dinnosti v prospech obce,
h) potvrdenie obce o trvalom pobyte poplatnika (bezdomovca) prihl6sen6ho na Obecnom

rirade obce ........,
i) destnd v,vhlaisenie o prileZitostnom uZivani nehnutelirosti.

s27
Prechodn6 a ziv ereiln6 ustanovenia

1) Obecnd zastupitel'stvo obce Slovensk6 Darmoty zruSuje v5eobecne zilvaznenariadenie
obce Slovensk6 Darmoty d. ll20l2 226.11.2012o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady.



2) Toto vseobecne zdv?tzn6 nariadeni e t,.412015 schv6lilo obecn6 zastupitelistvo qbpeSlovenskd Darmotv na svojom nasadnuti dn^ /.\.,-[?z6it] urnrr.nfm d. .....:..IT7rorr.

Toto vseobecne z6,dzn6 nariadenie nadobrida ridinnost, r. januira2016.

V Slovenskych Darmot6ch, 30. I 1.2015

a.Td s r";:\t "r-i^\"i {-,:}


